

भारत सरकार
रेल मंत्रालय

लोक सभा
02.04.2025 के
अतारांकित प्रश्न सं. 5180 का उत्तर

रेलवे द्वारा ढोया जाने वाला माल-भार

5180. श्री विनोद लखमशी चावड़ा:

श्री रवीन्द्र शुक्ला उर्फ रवि किशन:

क्या रेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2024 के दौरान रेलवे द्वारा कुल कितना माल-भार ढोया गया;
- (ख) सरकार द्वारा समर्पित माल गलियारों के निर्माण के लिए फरवरी 2025 तक कितनी धनराशि आवंटित की गई है; और
- (ग) समर्पित माल गलियारों के संचालन के लिए क्या समय-सीमा निर्धारित की गई है?

उत्तर

रेल, सूचना और प्रसारण एवं इलेक्ट्रोनिकी और सूचना प्रौद्योगिकी मंत्री
(श्री अश्विनी वैष्णव)

(क) से (ग): वित्त वर्ष 2024-25 के लिए रेलवे द्वारा किया गया कुल माल भाग राजस्व लदान 1600 मिलियन टन से अधिक है, परिणामस्वरूप भारतीय रेल विश्व में माल लदान की शीर्ष तीन रेलों में शामिल हो गई है।

रेल मंत्रालय ने दो समर्पित माल यातायात गलियारों यथा लुधियाना से सोननगर तक (1337 कि.मी.) पूर्वी समर्पित माल यातायात गलियारा और जवाहरलाल नेहरू पोर्ट टर्मिनल से

दादरी तक (1506 कि.मी.) पश्चिमी समर्पित माल गलियारे के निर्माण कार्य शुरू कर दिया है। 2741 मार्ग किलोमीटर को कमीशन कर दिया गया है और यह परिचालन में है। इन माल यातायात गलियारों पर औसतन 350 से अधिक रेलगाड़ियां परिचालित होती हैं।

फरवरी 2025 तक समर्पित माल यातायात गलियारों पर 99,034 करोड़ रुपए का व्यय उपगत किया जा चुका है।
